EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS

BORMES SEANCE DU 26 JUIN 2024

LES MIMOSAS

NOMBRE DE MEMBRES

En exercice Préesents Votants
29 21 26

L’AN DEUX MILLE VINGT QUATRE ET LE VINGT SIX JUIN a 18
Heures 00, le Conseil Municipal de la Commune de BORMES LES
MIMOSAS, diiment convoqué, s’est réuni en session ordinaire a la
salle du Conseil sous la présidence de Monsieur Frangois ARIZZI,

DIRECTION GENERALE Maire de BORMES LES MIMOSAS.

DES SERVICES

Date de la convocation du Conseil Municipal : fe 19 juin 2024.

PRESENTS : M. Frangois ARIZZI, M. Jéréme MASSOLINI, Mme Magali TROPINI, Mme Isabelle CANONNE,
M. Michel GONZALEZ, Mme Catherine CASELLATO, M. Patrice CHATAGNIER, Mme Giséle FERNANDEZ,
Mme Véronique PIERRE, Mme Iréne ROMBAUT, M. Aurélien MOIGNARD, Mme Ludivine MARTINS, M.
Bertrand NARGAUD, M. André DENIS, Mme Pascale MAZZOCCHI, M. Gilbert COURME, Mme Sandrine
EMERIC, M. Dominique RENAULT, Mme Magali QUILLON, M. Claude BONACORSI, Mme Marjorie GUES

POUVOIRS :

M. Daniel MCNIER a Mme Isabelle CANONNE

Mme Geneviéve RE & M. Jéréme MASSOLINI

M. Christophe COURME a Mme Magali TROPINI

Mme Christine MAUPEU-LAUFERON a M. Michel GONZALEZ
Mme Isabelle BONNET a Mme Giséle FERNANDEZ

ABSENTS:
M. Olivier CAREL

M. Arnaud LACOMBLEZ
M. Philippe CRIPPA

FA/GF/VA/MH — N°2024/06/119 - OBJET : INSTAURATION D'UNE TAXE D’AMENAGEMENT MAJOREE
SUR UNE PARTIE DE LA COMMUNE DE BORMES LES MIMOSAS — TAUX DE 20 %

Rapporteur : M. le Maire

Vu le code de Furbanisme et plus particuliérement les articles L 331-1 4 L 332-30,

Vu le code général des impdts et pius particulierement les articles 1635 quater A a 1635 quater T,

Vu la délibération n°2011/11/83 instauration de la taxe d’aménagement en date du 29 novembre 2011,

La commune de Bormes les Mimosas applique actuellement sur l'intégralité de son territoire un taux de taxe
d’aménagement de 5 %. Ceite taxe permet a la commune de financer les colts liés aux éguipements publics et
aux fravaux de création, d'entretien ou de requalification des voiries et réseaux diverses.

La commune a besoin de revoir ce taux sur certaines parties de la commune compte tenu de ce qui est exposé
ci-dessous
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BORMES
Délibération n°2024/06/119 (suite)

e Le réseau de défense extérieure contre Pincendie : de gros travaux de mise aux normes rendus
nécessaires par une évolution du référentiel national :

A ce jour, la commune doit d'ores et déja faire face a une dépense lourde concernant la défense incendie. En
effet, I'application du décret n® 2015-235 du 27 février 2015 relatif 4 la défense extérieure contre 'incendie et
Farrété INTE 1522200A du 15 décembre 2015 fixant le référentiel national de défense extérieure contre l'incendie
(JO 30 décembre 2015) entraine des dépenses de renforcement ou de création de moyens de lutte contre
lincendie (renforcement de réseaux, extension du réseau, pose de poteaux incendie). Ces investissements
conditionnent la délivrance d'autorisation d’urbanisme. Ils contribuent également & garantir la sécurité des biens
et des personnes.

* Les projets d’aménagement, d’'urbanisme, de préservation et de valorisation du patrimoine :
La commune a souhaité dans le cadre de la révision de son PLU répondre aux attentes de ses administrés et
caoncourir a la mise en valeur de son patrimoine historique et naturel.

Les travaux issus de la révision ont mis en avant la nécessité d'importants investissements.
En effet, le projet de PLU prévoit :

- L'ouverture & lurbanisation de certains secteurs dans fe cadre d'Orientations d’Aménagement et de
Programmation (DAP),

- La création de circulations douces le long de voies existantes ou a créer,

- La mise en valeur de son patrimoine naturel et historigue.

Pour mettre en ceuvre ces choix, la commune va devoir

- Renforcer ou créer des réseaux d'eau, d'assainissement, d’éclairage public, de gestion des eaux de pluie par
la création de bassins de rétention des eaux de pluie dans le cadre du schéma de gestion des eaux de pluie,

- Créer et requalifier des voiries (en intégrant les circulations douces) et les espaces de stationnement qui s'y
rapportent,

- Créer une coulée verte dédiée aux circulations douces qui assure la préservation et la mise en valeur de
Fenvironnement avec un réle de corridor &cologique,

- Acheter le foncier nécessaire a la créaticn des voiries, des réseaux, aux requalifications et aménagements de
voirie, des bassins de rétention et des projets et équipements publics.

La taxe d'aménagement est maintenant régie par le code général des impédts, dans sa Section 1 : Taxe
d’aménagement (Articles 1635 quater A & 1635 quater T). En vertu de 'alinéa premier de I'article 1635 quater N
du code général des imp6ts le taux de la taxe peut étre majoré, Les textes applicables permettent de faire varier
le taux entre 1 et 20 %. Ce taux s'applique sur une valeur annuellement définie par I'Etat.

Considérant que le projet d’aménagement de la commune prévu au PLU en cours d'approbation et la nécessaire
preservation et mise en valeur du patrimoine communal vont engendrer des couts importants de viabilisation,
d'éguipements et d'aménagement la commune souhaite modifier le taux de 5 % sur une partie de son territoire.

Les secteurs concernés sont :
- une partie de la zone UB et Uec,
- les zone AU {1 AUa et 1AUL).

Le codt global des travaux intégrera les acquisitions fonciéres, les couts d'études, les marchés de maitrise
d'ceuvre et les colts des travaux.

273
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BORMES
" Délibération n°2024/06/119 (suite)

Compte tenu de 'ampleur de ces travaux d’aménagement et des besoins en viabilisation des terrains, le taux
actuel de 5% de la taxe d'aménagement, n'apporterait pas suffisamment de recettes et aurait un impact trop
important sur I'équilibre des finances de la Commune.

Par conséquent, augmenter le taux de faxe d'aménagement a 20 % permettra de réequilibrer la charge de ces
investissements. Ainsi, le financement de ces dépenses nécessaires a la mise en ceuvre du projet de PLU prevu
sur ces secteurs bénéficiera de ressources augmentées par ces participations financées par les bénéficiaires.

Le conseil municipal rappelle que la délibération n°2011/11/83 reste applicable sur e reste de la commune et
que fes abattements prévus par l'article 1835 QUATER E ne sont pas retenus.

Il est, par conséquent, proposé au Conseil municipal :
- de porter le taux de la TA a 20 % sur les parcelles identifiées en annexes (plan et tableau des parcelles),

- de maintenir les autres participations exigibles (raccordement aux réseaux, redevance d'archéologie
préventive, ...).

Le Conseil municipal, ENTENDU Fexposé de M. le Maire, et aprés en avoir délibéré,

INSTAURE une taxe d'aménagement majorée d'un taux de 20 % sur une partie de la commune, comme
proposée ci-dessus,

DIT que cette majoration sera applicable dés le 1% janvier 2025,
AUTORISE M. le Maire a signer tout document permettant l'instauration de cette taxe majoree.

INDIQUE qu'une transmission de cette délibération sera faite aux services de I'Etat ainsi qu'a la DGFIP en charge
du recouvrement.

VOTE : UNANIMITE (26 POUR)

POUR (26} : M. Frangois ARIZZI, M. Jéréme MASSOLINI, Mme Magali TROPINI, M. Daniel MONIER, Mme
Isabelle CANONNE, M. Michel GONZALEZ, Mme Catherine CASELLATO, M. Patrice CHATAGNIER, Mme
Giséle FERNANDEZ, Mme Véronique PIERRE, Mme Iréne ROMBAUT, M. Aurélien MOIGNARD, Mme
Geneviéve RE, M. Christophe COURME, Mme Ludivine MARTINS, M. Bertrand NARGAUD, Mme Christine
MAUPEU-LAUFERON, M. André DENIS, Mme Pascale MAZZOCCHI, M. Gilbert COURME, Mme Sandrine
EMERIC, M. Dominique RENAULT, Mme Isabelle BONNET, Mme Magali OUILLON, M. Claude
BONACORSI, Mme Marjorie GUES

Pour extrait conforme,

Secrétaire de séance

Ludivine MA

Le Maire cerlifie sous sa respon Mfe le caractére exécutoire de cet acte et informe que fa présente détibération peut faire f'objet
d'un recours prés le Tribunat Administratif de TOULON dans un délai de deux mois & compler de sa publication, & la suite de sa
transmission au représentant de {'Etat. Le fribunal administralif peut &fre saisi par 'application informatique « Télérecours Citayens »
accessible sur le site Infernet ... aoraiLwril
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Annexes :

Parcelles concernées par I’application du taux de 20 % de la taxe d’aménagement :

Plan de 'application de la taxe d’aménagement majorée sur la zone 1 AUt :

Parcelles concernées par la majoration de la taxe d’aménagement au taux de 20 % de la zone 1AUt :

Section N° Surface DGl | zone
19 AT 93 16045 1AUt
19 AT 116 7449 1AUt
19 AT 76 9450 1AUt
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Parcelles concernées par la taux a 20 % pour les zones 1AUa, UB et Uec :

id commune section numero contenance obs
83019000AM0180 83019 AM 180 1873 1AUa
83019000AM0179 83019 AM 179 588 1AUa
83019000AM0181 83019 AM 181 974 1AUa
83019000AN0O152 83019 AN 152 6703 1AUa
83019000AN0324 83019 AN 324 3207 1AUa
83019000AN0370 83019 AN 370 684 1AUa
83019000AN0308 83019 AN 308 8413 1AUa
83019000AN0388 83019 AN 388 771 1AUa
83019000AN0306 83019 AN 306 2687 1AUa
83019000AN0381 83019 AN 381 681 1AUa
83019000A00129 83019 AO 129 18956 1AUa
83019000A00322 83019 AO 322 14184 1AUa
83019000A00006 83019 AO 6 4377 1AUa
83019000A00438 83019 AO 438 10941 1AUa
83019000A00017 83019 AO 17 3079 1AUa
83019000A00139 83019 AO 139 960 1AUa
83019000A00443 83019 AO 443 517 1AUa
83019000A00316 83019 AO 316 1416 1AUa
83019000A00142 83019 AO 142 559 1AUa
83019000A00144 83019 AO 144 436 1AUa
83019000A00018 83019 AO 18 1281 1AUa
83019000A00023 83019 AO 23 6348 1AUa
83019000A00005 83019 AO 5 1594 1AUa
83019000A00007 83019 AO 7 603 1AUa
83019000A00221 83019 AO 221 243 1AUa
83019000A00265 83019 AO 265 728 1AUa
83019000A00413 83019 AO 413 756 1AUa
83019000A00223 83019 AO 223 876 1AUa
83019000A00448 83019 AO 448 410 1AUa
83019000A00137 83019 AO 137 3146 1AUa
83019000A00136 83019 AO 136 2998 1AUa
83019000A00070 83019 AO 70 2996 1AUa
83019000A00135 83019 AO 135 3543 1AUa
83019000A00022 83019 AO 22 6 1AUa
83019000A00131 83019 AO 131 391 1AUa
83019000A00437 83019 AO 437 2375 1AUa
83019000A00182 83019 AO 182 1245 1AUa
83019000A00199 83019 AO 199 404 1AUa
83019000A00089 83019 AO 89 700 1AUa
83019000A00087 83019 AO 87 2492 1AUa
83019000A00088 83019 AO 88 2403 1AUa
83019000A00094 83019 AO 94 3295 1AUa
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83019000A00205 83019
83019000A00198 83019
83019000A00197 83019
83019000A00134 83019
83019000A00095 83019
83019000A00286 83019
83019000A00417 83019
83019000A00335 83019
83019000A00410 83019
83019000A00418 83019
83019000A00411 83019
83019000A00076 83019
83019000A00068 83019
83019000A00067 83019
83019000A00422 83019
83019000A00423 83019
83019000A00333 83019
83019000A00332 83019
83019000A00214 83019
83019000A00077 83019
83019000A00086 83019
83019000A00074 83019
83019000A00073 83019
83019000A00075 83019
83019000A00288 83019
83019000A00366 83019
83019000A00367 83019
83019000A00183 83019
83019000A00117 83019
83019000AP0442 83019
83019000AP0452 83019
83019000AP0086 83019
83019000AP0444 83019
83019000AP0001 83019
83019000AP0002 83019
83019000AP0003 83019
83019000BS0232 83019
83019000BS0073 83019
83019000BS0279 83019
83019000BS0086 83019
83019000BS0087 83019
83019000BS0146 83019
83019000BS0082 83019
83019000BS0148 83019
83019000BS0078 83019

AO
AO
AO
AO
AO
AO
AO
AO
AO
AO
AO
AO
AO
AO
AO
AO
AO
AO
AO
AO
AO
AO
AO
AO
AO
AO
AO
AO
AO
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
BS
BS
BS
BS
BS
BS
BS
BS
BS
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205
198
197
134
95
286
417
335
410
418
411
76
68
67
422
423
333
332
214
77
86
74
73
75
288
366
367
183
117
442
452
86
444

232
73
279
86
87
146
82
148
78

866
266
273
1456
1675
1035
1575
187
890
266
930
3404
1123
514
692
854
3074
394
1249
1355
1219
971
547
990
934
100
1286
380
310
11275
15880
2789
4687
5736
4323
1708
1070
1909
10770
1877
2043
1162
2015
1195
2494

1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa



83019000BS0083
83019000BS0088
83019000BS0118
83019000BS0119
83019000BS0072
83019000BS0076
83019000BS0234
83019000BS0154
83019000BS0168
83019000BS0230
83019000BS0258
83019000BS0257
83019000BS0256
83019000BS0105
83019000BS0227
83019000BS0238
83019000BS0278
83019000BS0160
83019000BS0158
83019000BS0156
83019000BS0109
83019000BS0173
83019000BS0108
83019000BS0080
83019000BS0115
83019000BT0446
83019000BT0065
83019000BT0066
83019000BT0247

id

83019000AP0360
83019000AP0423
83019000AP0041
83019000AP0310
83019000AP0465
83019000AP0463
83019000AP0480
83019000AP0042
83019000AP0431
83019000AP0424
83019000AP0404
83019000AP0388
83019000AP0406

83019 BS
83019 BS
83019 BS
83019 BS
83019 BS
83019 BS
83019 BS
83019 BS
83019 BS
83019 BS
83019 BS
83019 BS
83019 BS
83019 BS
83019 BS
83019 BS
83019 BS
83019 BS
83019 BS
83019 BS
83019 BS
83019 BS
83019 BS
83019 BS
83019 BS
83019 BT
83019 BT
83019 BT
83019 BT
commune

83019 AP
83019 AP
83019 AP
83019 AP
83019 AP
83019 AP
83019 AP
83019 AP
83019 AP
83019 AP
83019 AP
83019 AP
83019 AP

section

83

88

118
119
72

76

234
154
168
230
258
257
256
105
227
238
278
160
158
156
109
173
108
80

115
446
65

66

247

numero

360
423
41

310
465
463
480
42

431
424
404
388
406
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22
3707
1000
1280
2983
2697
4831
799
49
1790
1786
1103
1020
1570
2458
1662
1214
3567
4375
1858
260
822
578
73
32
11020
290
1873
1914

1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa
1AUa

contenance obs

42289
2071
11367
7533
25494
5779
3286
3925
1689
1007
6989
3709
1587

uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB



83019000AP0407 83019
83019000AP0498 83019
83019000AP0497 83019
83019000AP0438 83019
83019000AP0426 83019
83019000AP0043 83019
83019000AP0044 83019
83019000AP0337 83019
83019000AP0441 83019
83019000AP0427 83019
83019000AP0437 83019
83019000AP0467 83019
83019000AP0466 83019
83019000AP0464 83019
83019000AP0450 83019
83019000AP0403 83019
83019000AP0397 83019
83019000AP0392 83019
83019000AP0092 83019
83019000AP0387 83019
83019000AP0014 83019
83019000AP0015 83019
83019000AP0395 83019
83019000AP0371 83019
83019000AP0288 83019
83019000AP0449 83019
83019000AP0401 83019
83019000AP0451 83019
83019000AP0494 83019
83019000AP0491 83019
83019000AP0487 83019
83019000AP0492 83019
83019000AP0326 83019
83019000AP0325 83019
83019000AP0347 83019
83019000AP0333 83019
83019000AP0277 83019
83019000AP0340 83019
83019000AP0296 83019
83019000AP0335 83019
83019000AP0357 83019
83019000AP0336 83019
83019000AP0021 83019
83019000AP0305 83019
83019000AP0207 83019

AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP

407
498
497
438
426
43

44

337
441
427
437
467
466
464
450
403
397
392
92

387
14

15

395
371
288
449
401
451
494
491
487
492
326
325
347
333
277
340
296
335
357
336
21

305
207
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2702
4869
5585
30
642
1928
49
806

1393
2252
1976
899
225
32
220
127
3717
167
1376
2301
2504
2840
84
2989
420
332
1265
207
136
117
203
377
5145
1295
1297
1160
92
4321
30
3286
23
535
5132
1120

uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB



83019000AP0206 83019
83019000AP0323 83019
83019000AP0324 83019
83019000AP0280 83019
83019000AP0327 83019
83019000AP0031 83019
83019000AP0297 83019
83019000AP0286 83019
83019000AP0173 83019
83019000AP0020 83019
83019000AP0356 83019
83019000AP0290 83019
83019000AP0027 83019
83019000AP0282 83019
83019000AP0473 83019
83019000AP0504 83019
83019000AP0503 83019
83019000AP0030 83019
83019000AP0174 83019
83019000AP0093 83019
83019000AP0175 83019
83019000AS0491 83019
83019000AS0012 83019
83019000AS0006 83019
83019000AS0040 83019
83019000AS0041 83019
83019000AS0050 83019
83019000AS0493 83019
83019000AS0489 83019
83019000AS0378 83019
83019000AS0037 83019
83019000AS0002 83019
83019000AS0003 83019
83019000AS0005 83019
83019000AS0013 83019
83019000AS0439 83019
83019000AS0339 83019
83019000AS0018 83019
83019000AS0369 83019
83019000AS0017 83019
83019000AS0307 83019
83019000AS0004 83019
83019000AS0310 83019
83019000AS0308 83019
83019000AS0039 83019

AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AS
AS
AS
AS
AS
AS
AS
AS
AS
AS
AS
AS
AS
AS
AS
AS
AS
AS
AS
AS
AS
AS
AS
AS

206
323
324
280
327
31

297
286
173
20

356
290
27

282
473
504
503
30

174
93

175
491
12

40
41
50
493
489
378
37

13
439
339
18
369
17
307

310
308
39
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405
2950
2685
1490
353
4971
203
2016
500
224
560
34
914
29
42
947
241
255
170
130
260
7754
3850
4805
6182
2211
6480
6957
2042
208
1261
3231
3409
3466
3867
1751
2586
866
167
810
981
11
982
981
2846

uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
uB
Ub
Ub
Ub
Ub
Ub
Ub
Ub
Ub
Ub
Ub
Ub
Ub
Ub
Ub
Ub
Ub
Ub
Ub
Ub
Ub
Ub
Ub
Ub
Ub



83019000AS0011 83019 AS 11 1386 Ub

83019000AS0038 83019 AS 38 1510 Ub
83019000AS0437 83019 AS 437 375 Ub
83019000BS0143 83019 BS 143 16573 Ub
83019000BS0273 83019 BS 273 9172 Ub
83019000BS0059 83019 BS 59 455 Ub
83019000BS0218 83019 BS 218 341 Ub
id commune section numero contenance obs
83019000AL0265 83019 AL 265 516 Uec
83019000AL0266 83019 AL 266 625 Uec
83019000AM0179 83019 AM 179 588 Uec
83019000AM0178 83019 AM 178 858 Uec
83019000AM0177 83019 AM 177 568 Uec
83019000AM0176 83019 AM 176 510 Uec
83019000AM0174 83019 AM 174 202 Uec
83019000AM0170 83019 AM 170 380 Uec
83019000AM0169 83019 AM 169 785 Uec
83019000AM0168 83019 AM 168 754 Uec
83019000AM0166 83019 AM 166 660 Uec
83019000AM0O164 83019 AM 164 887 Uec
83019000AP0360 83019 AP 360 42289 Uec
83019000AP0442 83019 AP 442 11275 Uec
83019000AP0502 83019 AP 502 9781 Uec
83019000AP0501 83019 AP 501 1598 Uec
83019000AP0305 83019 AP 305 5132 Uec
83019000AP0173 83019 AP 173 500 Uec
83019000AP0444 83019 AP 444 4687 Uec
83019000AP0268 83019 AP 268 843 Uec
83019000AP0264 83019 AP 264 267 Uec
83019000AP0375 83019 AP 375 486 Uec
83019000AP0008 83019 AP 8 136 Uec
83019000AP0266 83019 AP 266 164 Uec
83019000AP0376 83019 AP 376 94 Uec
83019000AP0454 83019 AP 454 1667 Uec
83019000AP0174 83019 AP 174 170 Uec
83019000AP0175 83019 AP 175 260 Uec

Périmétre d’application de la taxe d’aménagement majorée a 20 % zones 1 AUa, Uec et Ub.

Le périmétre apparait en couleur saumon sur la carte.
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